9

[image: image1.jpg]

городская Дума

городского округа Кинешма

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

                                               от 24.04.2019 № 77/486
О принятии проекта решения

городской Думы городского округа Кинешма

«О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Городской округ Кинешма»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Городской округ Кинешма», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Городской округ Кинешма», утвержденным решением городской Думы городского округа Кинешма от 26.10.2011 № 28/274,
городская Дума городского округа Кинешма решила:

1. Принять:

1.1. Проект решения городской Думы городского округа Кинешма «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городской округ Кинешма» (приложение 1);

1.2. Порядок учета предложений по проекту решения городской Думы городского округа Кинешма «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городской округ Кинешма» (приложение 2);

1.3. Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения городской Думы городского округа Кинешма «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городской округ Кинешма» (приложение 3).

2. Администрации городского округа Кинешма организовать публичные слушания в порядке, установленном Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Городской округ Кинешма», утвержденным решением городской Думы городского округа Кинешма от 26.10.2011 № 28/274.
3. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике органов местного самоуправления городского округа Кинешма».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

[image: image2.jpg]

городская Дума

городского округа Кинешма

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

от _________________ № _______

О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Городской округ Кинешма»

В целях приведения Устава муниципального образования «Городской округ Кинешма», принятого решением Кинешемской городской Думы от 26.07.2005 № 67/397, в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Ивановской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Городской округ Кинешма»,

городская Дума городского округа Кинешма решила:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Городской округ Кинешма».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области для государственной регистрации.

3. Главе городского округа Кинешма опубликовать в «Вестнике органов местного самоуправления городского округа Кинешма» настоящее решение после его государственной регистрации в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в «Вестнике органов местного самоуправления городского округа Кинешма».

Приложение

                                                                                                             к решению городской Думы

                                                                                                             городского округа Кинешма

                                                                                                              от  _________  № __________
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
 в Устав муниципального образования

 «Городской округ Кинешма»
1. В статье 11:
а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
б) пункт 10.1 изложить в следующей редакции:
«10.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;
в) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;

г) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26) утверждение генеральных планов городского округа Кинешма, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа Кинешма документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа Кинешма, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа Кинешма, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа Кинешма, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах городского округа Кинешма для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа Кинешма, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории городского округа Кинешма, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;».
2. В статье 12:

а) пункт 14 части 1 изложить в следующей редакции:
«14) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории городского округа;»;
б) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-I «О защите прав потребителей».».

3. В части 1 статьи 29:

а) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) утверждение порядка отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, порядка использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения;»;
б) дополнить пунктом 45.1 в следующей редакции:
  «45.1) назначение исполняющего полномочия главы городского округа Кинешма  из числа заместителей главы администрации городского округа Кинешма в случае невозможности издания главой городского округа Кинешма соответствующего распоряжения.

Решение городской Думы городского округа Кинешма об исполнении полномочий главы городского округа Кинешма принимается большинством от числа депутатов городской Думы городского округа Кинешма, присутствующих на заседании;».
4. Пункт 1 части 8 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Ивановской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов городского округа Кинешма в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является городской округ Кинешма, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени городского округа Кинешма полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;».
5. Часть 8 статьи 41 изложить в следующей редакции:
«3. В случае невозможности исполнения главой городского округа Кинешма своих полномочий его полномочия исполняет один из заместителей главы администрации городского округа Кинешма по распоряжению главы городского округа Кинешма.».

6. В статье 46:

а) пункт 53 изложить в следующей редакции:
«53) организует разработку Генерального плана городского округа Кинешма, проект порядка организации и проведения публичных слушаний или  общественных обсуждений по проекту Генерального плана городского округа Кинешма, осуществляет реализацию Генерального плана городского округа Кинешма, организует работу по внесению изменений в Генеральный план городского округа Кинешма; разрабатывает проект порядка организации публичных слушаний или  общественных обсуждений по внесению изменений в Генеральный план городского округа Кинешма;»;
б) пункт 54 изложить в следующей редакции:
«54) организует разработку Правил землепользования и застройки городского округа Кинешма, проект порядка организации и проведения публичных слушаний или  общественных обсуждений по проекту Правил землепользования и застройки городского округа Кинешма и по внесению изменений в Правила землепользования и застройки городского округа Кинешма;»;
в) пункт 55 изложить в следующей редакции:
«55) организует разработку Проектов планировки территорий и проектов межевания территорий городского округа Кинешма, разрабатывает проект порядка организации и проведения публичных слушаний или  общественных обсуждений по Проекту планировки территорий и Проекту межевания территорий городского округа Кинешма, утверждает Проекты планировки территории и Проекты межевания территории городского округа Кинешма;»;
г) пункт 56 изложить в следующей редакции:
«56) организует работу по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объектов капитального строительства, разрабатывает проект порядка организации и проведения публичных слушаний или  общественных обсуждений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования и принимает решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и объектов капитального строительства;»;

д) пункт 57 изложить в следующей редакции:
«57) организует работу по предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, разрабатывает проект порядка организации и проведения публичных слушаний или  общественных обсуждений и принимает решение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;».
7. Часть 3 статьи 60 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для официального опубликования Устава, решений городской Думы городского округа Кинешма о внесении изменений и дополнений в Устав также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ N ФС77-72471 от 05.03.2018).».

Порядок учета предложений по проекту решения городской Думы городского округа Кинешма «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городской округ Кинешма»

1. Настоящий Порядок устанавливает правила учета предложений граждан, проживающих на территории городского округа Кинешма, по проекту решения городской Думы городского округа Кинешма «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городской округ Кинешма».

2. Граждане вносят предложения по проекту решения городской Думы городского округа Кинешма «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городской округ Кинешма» (далее – предложения граждан) со дня официального опубликования данного проекта.

Предложения граждан носят рекомендательный характер.

3. Предложения граждан направляются посредством почтовой связи, факсимильной связи, представляются лично по адресу, указанному в пункте 5 настоящего Порядка.

4. Предложения граждан подлежат учету. Анонимные предложения не  учитываются.

5. Предложения граждан, внесенные до даты проведения публичных слушаний, направляются в рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения городской Думы городского округа Кинешма «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городской округ Кинешма» (далее – Рабочая группа) в рабочие дни с 08.00 часов до 17.00 часов (перерыв – с 12.00 до 13.00) по адресу: г. Кинешма, ул.им.Фрунзе, дом 4, кабинеты № 17, № 23; по тел./факсу 5-30-86. Телефон для справок: 5-60-00.

6. По каждому предложению граждан, поступившему до даты проведения публичных слушаний, Рабочая группа готовит информацию, содержащую сведения о соответствии (несоответствии) предложения действующему законодательству Российской Федерации и Ивановской области.

7. Предложения граждан вносятся непосредственно при обсуждении проекта решения городской Думы городского округа Кинешма «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городской округ Кинешма» на публичных слушаниях.

Предложения граждан, поступившие во время проведения публичных слушаний, включаются в протокол публичных слушаний и учитываются при подготовке итогового документа публичных слушаний, составленного по форме согласно приложению № 4 к Положению о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Городской округ Кинешма», утвержденному решением городской Думы городского округа Кинешма от 26.10.2011 № 28/274.

Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения городской Думы городского округа Кинешма «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городской округ Кинешма»

1. Настоящий порядок регламентирует процедуру участия граждан, проживающих на территории городского округа Кинешма, в обсуждении проекта решения городской Думы городского округа Кинешма «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городской округ Кинешма» (далее – проекта решения).

2. Граждане самостоятельно и добровольно участвуют в обсуждении проекта решения, вносят свои предложения в рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения городской Думы городского округа Кинешма «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городской округ Кинешма» (далее – Рабочая группа) со дня официального опубликования проекта решения и до завершения публичных слушаний.

3. Перед началом публичных слушаний участвующие в них граждане проходят регистрацию. Лист регистрации граждан-участников публичных слушаний оформляется согласно приложению № 2 к Положению о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Городской округ Кинешма», утвержденному решением городской Думы городского округа Кинешма от 26.10.2011 № 28/274.

4. Граждане, участвующие в публичных слушаниях, соблюдают регламент проведения публичных слушаний.

Регламент  проведения публичных слушаний устанавливается Рабочей группой и доводится до сведения участников публичных слушаний председателем публичных слушаний.

5. Граждане, участвующие в публичных слушаниях, имеют равные права для выражения своего мнения. Граждане, участвующие в публичных слушаниях, высказываются по существу обсуждаемых предложений, содержащихся в проекте решения.
6. По результатам публичных слушаний открытым голосованием простым большинством голосов принимается решение. Каждый из граждан-участников публичных слушаний наделен одним голосом.

7. Результаты публичных слушаний подлежат официальному опубликованию в порядке и сроки, установленные Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Городской округ Кинешма», утвержденным решением городской Думы городского округа Кинешма от 26.10.2011 № 28/274.

Председатель городской Думы

городского округа Кинешма

М.А.Батин

Глава

городского округа Кинешма

А.В.Пахолков

Приложение 1

к решению городской Думы

городского округа Кинешма

от 24.04.2019 №77/486

Председатель городской Думы

городского округа Кинешма

М.А.Батин

Глава

городского округа Кинешма

А.В.Пахолков

Приложение 2

к решению городской Думы

городского округа Кинешма

от 24.04.2019 № 77/486

Приложение 3

к решению городской Думы

городского округа Кинешма

от 24.04.2019 № 77/486